
COMUNE DI BAGNACAVALLO
Provincia di Ravenna

Id. 794102 
Fascicolo n. 2015/VII 7 1/000006

AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI

D E T E R M I N A Z I O N E
N. 257 del 11/12/2015

Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO:  CAMPO  DA  TENNIS  AD  USO  POLIVALENTE  DI  GLORIE-  INCARICO 
PROFESSIONALE  FINALIZZATO  A   ADEGUAMENTO  NORMATIVA 
IMPIANTISTICA  E  ANTINCENDIO  E   ADEGUAMENTO  LOCALI
CIG Z19178384D

Il Responsabile dell'Area

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/00;
Visto il D.Lgs.163/06 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.P.R. n. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti i seguenti atti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/05/2015 ad oggetto “Approvazione  Bilancio 
di previsione 2015/2017 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2015/2017”;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  25/06/2015  ad  oggetto  “Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione - Piano della Performance - Piano Dettagliato degli Obiettivi 2015/ 2017 - 
Art. 197, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10 D.Lgs. n. 150/2009”;



- il  decreto  del  Sindaco  n.  14  del  23/12/2014  di  conferimento  incarichi  sulle  posizioni 
organizzative dal 1.01.2015 al 31.12.2015;

- il decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2015  di conferimento incarico di Responsabile dell'Area 
Tecnica per l'anno 2015;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/11/15 ad oggetto “Approvazione delle 
disposizioni  attuative  delle  convenzioni  di  conferimento  all'Unione  del  servizio  acquisti  e  del 
servizio appalti  ai fini della gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi  e lavori con le 
decorrenze stabilite dall'ordinamento ("Centrale Unica di Committenza");

Premesso che il Comune di Bagnacavallo è proprietario dell’impianto sportivo dedicato al gioco del 
tennis ad uso polivalente, sito in località Glorie di Bagnacavallo, Traversa delle Sabbione 6 e che 
tale  impianto  è  attualmente  affidato  in  uso  e  gestione  all’Associazione  Sportiva  Dilettantistica 
“Only  sport  Fabrizio  Campana”  con  apposita  convenzione  (contratto  rep.  Com.le.  15989  del 
17.11.2015);

Considerato che l'impianto in questione é soggetto dal punto di vista della prevenzione incendi alle 
disposizioni di cui al D.P.R. 151/2011;

Dato atto che si rende necessaria una approfondita verifica tecnica della situazione dell'immobile 
dal punto di vista della sicurezza impiantistica e antincendio, nonché in relazione alla situazione ed 
ad eventuali  esigenze di adeguamento alle prescrizioni ex AUSL di alcuni locali  da adibirsi  ad 
attività di piccola ristorazione;

Dato  atto  inoltre  che  tale  verifica  é  finalizzata  all'individuazione  puntuale  degli  interventi  di 
adeguamento  e  alla  produzione  della  successiva  occorrente  documentazione  per  regolarizzare 
quanto eventualmente non fosse rispondente alla vigente normativa in materia;

Visto,  che,  a seguito di  adeguata valutazione dei  carichi  di  lavoro si  è rilevata  l'impossibilità  di 
utilizzare a tal fine le risorse umane all'interno dell'ente in quanto impegnate in altre attività e pertanto, 
si  ritiene  necessario  provvedere  all'affidamento  di  apposito  incarico  professionale  esterno  per 
l'adeguamento dell'impianto sportivo alla prevenzione incendi ex DPR 151/2011 e alla normativa 
vigente in materia di locali da adibirsi ad esercizio di piccola ristorazione;

Visto l’art.  91,  comma 2,  del  Codice contratti  e l’art.  267, comma 10, del  d.p.r.  207/2010 che 
rimanda all’art. 125, comma 11, Codice contratti, norma che a seguito di una modifica sopravvenuta 
nel 2011 consente l’affidamento diretto fino alla soglia di 40.000 euro, ritenuta applicabile anche ai 
servizi tecnici secondo il parere dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16 novembre 
2011 e la circolare n. 4536 del 30 ottobre 2012, del Ministero delle infrastrutture e trasporti. In tale 
contesto trovano applicazione gli artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti;



Richiamato l’art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, in base al quale: “Non sono 
soggetti alla disciplina di cui al presente articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D.  
Lgs 163/2006 e dei regolamenti attuativi in materia, e gli incarichi per la difesa legale, che hanno  
natura fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6-7 e le eventuali prescrizioni  
ai sensi del comma 8.”

Tenuto conto:
- che a seguito della valutazione, da parte del sottoscritto Responsabile del Procedimento, della 

documentazione (curriculum, parcella,  ecc.),  si  ritiene che l'Ing. Patrizio Berretti,  con studio 
professionale in via Le Courbusier 19 Ravenna, sia in possesso dell'esperienza, della capacità 
professionale e dei requisiti per espletare l’incarico;

Dato atto che l'Ing. Patrizio Berretti  si è reso disponibile all'esecuzione dell'incarico per l'importo di 
seguito indicato, risultante dal preventivo di spesa dallo stesso presentato e conservato a gli atti 
presso il competente servizio:

Onorario           €        3.150,00
Contributo previdenziale 4% €                       126,00  

Imponibile IVA 22% € 3.276,00

IVA 22% €                       721,00  

Totale € 3.997,00

Sottolineato che nel  caso specifico le  condizioni  di  qualità/prezzo proposte  risultano congrue e 
vantaggiose per l’ente, alla luce anche delle verifiche svolte informalmente in relazione ai costi 
sostenuti in precedenti occasioni e/o in altri enti;

Dato atto che il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti prescritti  dall’ordinamento per la 
prestazione in oggetto;

Visto l’allegato curriculum vitae in cui sono evidenziati titoli ed esperienze del soggetto incaricato;

Dato atto che unitamente al curriculum è stata acquisita la seguente documentazione:
- dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità,  con  particolare  riferimento  alla 
insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;
- dichiarazione dei dati relativi allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti  
di  diritto  privato  regolati  o  finanziati  dalla  pubblica  amministrazione o allo  svolgimento  di 
attività professionali;
- dichiarazione in merito agli oneri di natura fiscale e contributiva;

Considerato, inoltre,:



• che l'Ing. Patrizio Berretti, si è dichiarato disponibile ad assumere l'incarico suddetto sulla base 
delle condizioni specificate nell'allegato schema di convenzione;

• che  il  corrispettivo  complessivo  per  il  conferimento  dell'incarico  di  cui  al  presente  atto, 
ammonta complessivamente ad € 3.997,00 comprese le spese e , tale corrispettivo si intende 
comprensivo di ogni spesa e competenza per l'effettuato espletamento del medesimo;

Sottolineato che il servizio in oggetto:
- è  riconducibile  alle  attività  istituzionali  previste  dalla  legge  e/o  negli  strumenti  di 
programmazione dell’Ente;
- risponde  agli  obiettivi  dell’amministrazione  desumibili  dalla  Relazione  previsionale  e 
programmatica;
- ha natura  temporanea  essendo legato  a  esigenze  straordinarie  ed  eccezionali  e,  quindi,  è 
finalizzato ad obiettivi specifici: coordinamento sicurezza in fase di esecuzione;
- riguarda  prestazioni  altamente  qualificate  che  richiedono  una  particolare  professionalità, 
basata  su  competenze  presenti  nelle  conoscenze  del  personale  dipendente  del  Comune  di 
Bagnacavallo ma incompatibili con i carichi di lavoro del personale;
- viene conferito anche in presenza di professionalità interne in grado di svolgere i medesimi 
compiti in quanto si rileva una carenza in organico rispetto alle necessità;
- non coincide nel contenuto con altri servizi già affidati in precedenza;
- contiene la predeterminazione di durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione e 
prevede, in particolare, un compenso congruo e proporzionato
- rientra nel patto di stabilità e negli ulteriori tetti di spesa previsti per legge;
- viene affidato a seguito di procedura conforme al sopra citato regolamento;
- viene affidato a soggetto esterno in possesso dei requisiti prescritti dall’ordinamento;

Rilevato che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del d. l.  
78/2010 e succ. modif. e quindi non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal 
Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Visti:
- gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai Responsabili 

dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
- l’organigramma dell’Ente;
- il Decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

Visti inoltre:
- il  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";



- il D.P.C.M. 28/12/2011 " Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all' articolo 
36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni  la  sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL;

DETERMINA

- di affidare all'ING. PATRIZIO BERRETTI, per le ragioni esposte nelle premesse che qui si 
richiamano quale parte integrante e sostanziale  ed in conformità all’art.  125 del  Codice dei 
contratti  e  all’art.  47,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  dei  contratti  dell’Ente,  l’incarico 
professionale  finalizzato a adeguamento normativa impiantistica e antincendio e adeguamento 
locali dell'impianto sportivo “Campo da tennis ad uso Polivalente di Glorie per un importo 
omnicomprensivo  di  €  3.997,00, sulla  base  delle  condizioni  specificate  nello  schema  di 
convenzione allegato e parte integrante del presente atto;

- di  attestare  a  seguito  di  apposita  dichiarazione  del  soggetto  affidatario  l’avvenuta  verifica 
dell’assenza  di  cause  di  incompatibilità,  con  particolare  riferimento  alla  insussistenza  di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 
165/2001;

- di impegnare la spesa per l'affidamento del suddetto incarico pari ad € 3.997,00, sul Bilancio 
2015/2017 - Annualità 2015 e 2016, così come indicato nella tabella di seguito riportata:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:1- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:03   
ContiF:U.1.03.0
2.11.999/ 
Cap:3210BO - 
Art:3070
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:215

CAMPO TENNIS 
GLORIE INCARICO 
ADEGUAMENTO 
IMPIANTI - 
CIG:Z19178384D

BERRETTI 
PATRIZIO,0109968
0397 ,VIA LE 
CORBUSIER, 
19,48100,RAVENN
A,RA,CASSA, 
IBAN: IT

2015/1090/1 €       1.998,50

IMP  Tit:1- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:03   
ContiF:U.1.03.0
2.11.999/ 
Cap:3210BO - 
Art:3070
- Cdr:CDR043 - 

CAMPO TENNIS 
GLORIE INCARICO 
ADEGUAMENTO 
IMPIANTI - 
CIG:Z19178384D

BERRETTI 
PATRIZIO,0109968
0397 ,VIA LE 
CORBUSIER, 
19,48100,RAVENN
A,RA,CASSA, 
IBAN: IT

2016/128/1 €       1.998,50



Cdg:215

- di dare atto che il presente affidamento rientra tra quelli di cui all'art. 183, comma 6, lettera a)  
del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  che  prevede  la  possibilità  di  impegnare  sugli  esercizi 
successivi  a  quello  in  corso,  qualora  trattasi  di  spese  connesse  a  contratti  o  convenzioni 
pluriennali;

- di addivenire alla stipula della convenzione in forma di scrittura privata mediante firma della 
convenzione da parte del contraente, ai sensi dell’art.73 c.2 lett.c) del Regolamento comunale 
dei contratti;

- di inserire nel contratto apposita clausola di risoluzione del rapporto in caso di violazione degli 
obblighi derivanti dal Codice di comportamento (art. 2, comma 3, d.p.r.62/2013);

- di liquidare la somma suddetta, senza ulteriori atti e dietro presentazione di regolare fattura e 
delle comunicazioni di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, una 
volta verificata la regolarità delle prestazioni e la rispondenza delle stesse ai termini ed alle 
condizioni di cui alla convenzione d'incarico;

- di  non trasmettere il  presente atto alla  Sezione Regionale della Corte dei Conti,  a cura del 
Servizio segreteria,  in quanto non riconducibile alle tipologie di spesa e alla soglia minima 
prevista dall’art. 1, comma 173, della L. 266/2005 e dall’art. 30, commi 8 e 12 del regolamento 
di organizzazione;

- di  dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 gg. 
come previsto dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali,  ferma restando 
l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali;

- di  dare  atto  che  il  presente  affidamento  viene  segnalato  dallo  scrivente  ai  fini  della 
pubblicazione  sul  sito  prescritta  dall’art.  15 del  d.  lgs.  33/2013  come condizione  legale  di  
efficacia,  a cura del Servizio segreteria, ai sensi anche di quanto previsto dal regolamento di 
organizzazione, all’art. 30 comma 6. Per ogni atto occorre pubblicare immediatamente:

- gli estremi dell’atto di conferimento (presente determinazione)
- l’oggetto dell’incarico 
- il soggetto percettore (Ing. Patrizio Berretti- Via Le Courbusier 19 Ravenna)
- l’ammontare del compenso, con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili o 
legate alla valutazione del risultato (€ 3.150,00 + INARCASSA 4% pari ad €126,00 + IVA 
di legge)
- il curriculum vitae, con indicazione dei dati relativi allo svolgimento di incarichi o alla ti
tolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazio
ne o allo svolgimento di attività professionali;
- attestazione dell'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di con
flitto di interesse (contenuta nel dispositivo della presente determina, sulla base di apposita 
dichiarazione allegata al curriculum).



- di dare atto inoltre che si procederà con cadenza semestrale ad aggiornare gli elenchi disponibili 
sul sito e sull’Anagrafe degli incarichi (art. 53 d. lgs 165/2001; art. 30, comma 7, Regolamento 
di Organizzazione), utilizzando le seguenti informazioni:

- codice fiscale/partita IVA: C.F. BRR PRZ 58S13 H199V
- tipo di incarico: Incarico professionale, ai sensi degli artt. 47 e 48 del Regolamento dei 
contratti
- tipo di rapporto: Contratto d'opera
- data inizio/data fine incarico:  11/12/2015 (presunta) – 30/04/2016 (presunta).

Bagnacavallo, 11/12/2015

Il Responsabile dell'Area
Ing. Arch. Fabio Minghini


	Il Responsabile dell'Area

